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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na tvorbu počítačové sítě středně velkého rozsahu v simulačním

prostředí Packet Tracer, výhradně pomocí Cisco IOS a aktivních prvků společnosti Cisco

na úrovni CCNA. První část popisuje operační systém od firmy Cisco, základní tvorbu

podsítí s IP adresací. Dále se řeší směrování v sítích, tvorba VLAN, zabezpečení pomocí

ACL a IP telefonie. Druhá část se zabývá tvorbou počítačové sítě pro fiktivní středně

velkou firmu a konfigurací všech aktivních prvků v dané síti spolu s IP telefony. Práce

taktéž obsahuje kompletní nastavení, které bylo použito pro konfiguraci aktivních prvků.
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ABSTRACT

The work is focused on the creation of mid-sized computer network in the Packet Tracer

simulation environment, exclusively using Cisco IOS and active devices from Cisco

company on the CCNA level. The first part describes the Cisco operating system, the basic

subnetting with IP adressing. The next is solution of network routing, creation of VLAN,

ACL security and IP telephony. The second part describes the creation of a computer

network for a fictitious mid-sized company and configuration of active devices in the

network together with IP phones. The work also contains the complete settings that were

used to configure the all active devices.
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ÚVOD

Hlavním cílem této práce je vytvoření počítačové sítě pro středně velkou firmu.

Nejdříve je však nutné pochopit jak počítačové sítě pracují především z pohledu Cisco,

jelikož tato síť kompletně využívá aktivní prvky a konfigurace od této společnosti. Síť je

navržena tak, aby byly splněny všechny zásady pro zpracování, a aby odpovídala

skutečnému nastavení, které se v praxi využívá.

Práce se dělí na dvě části. V první části se popisuje Cisco IOS, který se využívá na

přepínačích a směrovačích. Následně je vysvětlena tvorba podsítí, především pomocí

VLSM. Dále je popsáno, jak se řeší směrování v počítačových sítích a které protokoly jsou

vhodné pro nasazení v menších či větších sítích. Důležitý je popis Spanning tree protokolu,

který popisuje smyčky, které mohou nastat při zapojení tří a více přepínačů dohromady.

V neposlední řadě se řeší zabezpečení sítě a filtrování packetů pomocí ACL. Jako poslední

jsou popsány virtuální sítě VLAN a technologie VoIP, která se často využívá ke

komunikaci ve firemním prostředí.

Druhá část popisuje tvorbu počítačové sítě. Řeší se VLSM adresace stanic pro

zaměstnance, dále adresace VoIP telefonů a ostatní IP adresy, které jsou použity jak v dané

síti tak i mimo ní v Internetu. Dále je práce zaměřena především na to jak daná síť funguje

tím se, nemyslí jednotlivá konfigurace, ale již to jak síť funguje v ostrém provozu. Popisují

se tu především přiložené obrázky, které mapují funkčnost již nastavených aktivních

prvků, koncových stanic a serverů. V příloze jsou pak uvedeny veškeré konfigurace, které

byly použity pro nastavení aktivních prvků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM CISCO IOS

Jedná se o jádro operačního systému společnosti Cisco, které je zakomponované do

aktivních prvků, jenž nám umožňují, směrování, přepínání a celkovou komunikaci

v počítačových sítích. První verzi tohoto systému vytvořil pan William Yeager roku 1986,

která sloužila pro provoz síťových aplikací. Operační systém je nejčastěji využíván na

směrovačích Cisco, ale i na přepínačích např. typu Catalyst 2960 a 3560.

Hlavní funkce Cisco IOS směrovačů:

 Aktivace síťových protokolů.

 Vytváří propojení mezi zařízeními.

 Poskytuje zabezpečení proti neoprávněné manipulaci.

 Zajišťuje škálovatelnost a lepší redundanci sítě při její rozšiřování [1].

1.1 Připojení k zařízení s Cisco IOS

Aby se aktivní prvek mohl konfigurovat, je potřeba nejprve navázat spojení. Existuje

několik možností jak se připojit k danému zařízení. Buďto fyzicky nejčastěji pomocí

konzole, která má port RJ-45, případně webovým rozhraním, ale taky virtuálně sadou

protokolů SSH a Telnet [2].

1.1.1 Port konzole

Jde o propojení PC a aktivního prvku pomocí rollover cable. Do aktivního prvku je

připojen port RJ-45, jenž je většinou umístěn na zadní straně daného zařízení a na straně

PC je zapojen do portu COM [2].

Obr. 1. Schéma zapojení konzole [3].
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1.1.2 Webové rozhraní

Tato volba umožňuje konfiguraci a monitoring přes vnitřní zabudované rozhraní. Je

nutné mít nainstalovaný IOS, který podporuje toto rozhraní a mít ho povolené. Následně

můžeme volit mezi nezabezpečeným protokolem HTTP případně zabezpečeným HTTPS

[2].

1.1.3 Protokol SSH

Tento protokol slouží pro šifrovanou komunikaci po síti. Primární funkcí SSH je

vytvoření vzdáleného shellu, který umožňuje následnou konfiguraci aktivního prvku. SSH

nahrazuje zastaralý protokol Telnet, který není šifrovaný. Pro správné navázaní spojení je

však nutné použít externí program typu Putty, jenž je volně dostupný a zajišťuje kompletní

vytvoření příkazové řádky [4].

1.1.4 Protokol Telnet

Jedná se o zcela nezabezpečený protokol. Nemá žádnou vlastnost šifrování či ochranu

hesel. Veškerá komunikace přes tento protokol je jednoduchá pro zachycení a zcela čitelná.

Nedoporučuje se při konfiguraci Cisco zařízení používat tento protokol, jako alternativu je

vhodné zvolit výše zmíněný SSH. Pro správné nastavení je potřeba taktéž použít program

typu Putty [4].

1.2 Režimy Cisco zařízení

Práce v Cisco IOS zahrnuje celkem tři režimy, které slouží k získávání informací,

konfiguraci a ověřování daného nastavení. Konfigurace probíhá pomocí příkazové řádky,

která ovlivňuje uživatelský režim, privilegovaný režim a režim globální konfigurace [5].

1.2.1 Uživatelský režim

Jedná se o nejnižší stupeň v této hierarchii, je zde povoleno minimum příkazů, které

nemají vliv na nastavení aktivního prvku, jde především o příkazy pro sledování. Do

tohoto módu se dostaneme ihned po připojení k danému zařízení, tento režim slouží jako

vstupní brána k další konfiguraci [1].
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1.2.2 Privilegovaný režim

Jde o druhý stupeň této hierarchie. Pokud se chceme dostat do tohoto režimu z

uživatelského, musí se zadat příkaz „enable“. Zde je přístup k ostatním příkazům

aktivního prvku a je možné zde vykonávat práci se soubory. V tomto módu je často nutné

ukládat danou konfiguraci příkazem „copy running-config startup config“, jenž uloží

provedené nastavení, které bude k dispozici při dalším spuštění směrovače [1].

1.2.3 Režim globální konfigurace

Nejvyšší stupeň této hierarchie. Do tohoto režimu se dostaneme příkazem „configure

terminal“, zde již probíhá veškerá konfigurace, která ovlivňuje celý systém. Při zadávání

příkazu dochází k okamžitému přepsání hodnot v nastavení [1].

Obr. 2. Přehled uživatelských režimů [6].
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2 ZÁKLADY TVORBY PODSÍTÍ

2.1 Počítačová síť

Aby vznikla počítačová síť, musí k tomuto účelu sloužit minimálně dvě, někdy tři

zařízení, které jsou spolu navzájem propojené a jejichž hlavní náplni je přenášet a sdílet

informace. Spojení je navázáno pomocí optických kabelů, kroucené dvoulinky či

bezdrátově [7].

Dnes se nejčastěji setkáme se sítí, která je založena na technologii Ethernetu. Aby se

dalo komunikovat v těchto sítích, využívá se protokol TCP/IP. Tento protokol přidělí IP

adresy ve formátu IPv4 a IPv6, které slouží pro identifikaci zařízení v dané síti [8].

Obr. 3. Jedna síť [1].

2.1.1 Podsíť

Podsítě jsou tvořeny z důvodu dělení na menší lépe upravovatelné celky, které se

identifikují protokolem IP. Protokol IP přidělí dané podsítí určitý rozsah adres, který je

možné uplatnit pouze v této podsíti.

Důvody dělení na podsítě:

 Problémy, které vzniknou v dané podsítí, jsou omezené a neovlivní tak okolní sítě.

 Větší bezpečnost sítě.

 Menší náročnost, na CPU směrovačů.

 Dělení na celky usnadní budoucí práci [9].
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Obr. 4. Rozdělení na podsítě [1].

2.1.2 Maska podsítě


[…]


V celé firemní síti je nastavená VoIP telefonie, která umožňuje volat zaměstnancům

mezi sebou, ale taky do sítě, kde je IT oddělení a můžou se tak řešit technické problémy

mnohem efektivněji pomocí hlasové komunikace. V síti zaměstnanců je pro VoIP vytvořen

VLAN 30 s názvem VOIP. Pro IT oddělení je VoIP v defaultním nastavení VLAN 1. Pro

komunikaci mezi sítěmi je na směrovačích Rocky a Rambo nastaven příkaz „session target

ipv4:10.10.10.1-2“, který umožní telefonování do obou sítí, bez tohoto příkazu by

fungovala telefonie pouze v sítí, kde jsou zaměstnanci nebo v síti IT oddělení. Komunikace

mezi sítěmi by nebyla možná.

Obr. 32. Nastavení VoIP na směrovači Rocky

Obr. 33. Telefonní komunikace mezi sítěmi
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Obrázek níže zobrazuje telefonní spojení sítě IT oddělení a zaměstnanců. Hovor je

vytvořen ze sítě zaměstnanců s číslem 0005 a je spojen s telefonem v IT oddělení, který má

číslo 2000.
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17 KOMUNIKACE V INTERNETU

Pro kompletní ověření firemní sítě, byly do Packet Traceru přidělané dva směrovače

ISP a Internet. Jedná se o směrovače, které jsou nastaveny pouze tak, aby prošla

komunikace na servery Facebook, Seznam a Google. Neřeší se zde žádná bezpečností

politika ani protokoly. Aby se uskutečnilo spojení se servery z hraničního směrovače

Rocky, vede defaultní routa „ip route 0.0.0.0 0.0.0.0 212.111.15.190„ na ISP. ISP pak dále

přeposílá informace směrovači Internet, na který vedou celkem tři statické cesty. Pro každý

server jedna. Příkaz „ip route 216.58.201.0 255.255.255.0 212.0.0.2“ je statická cesta pro

server Google.cz. Tyto servery pak zobrazují jednoduchý textový obsah „Vítejte na

Googlu“. Pokud se daný obsah zobrazí, bylo úspěšně navázané spojení do Internetu.

Obr. 34. Mapování cesty na server Seznam.cz

Z daného obrázku je možné vidět příkaz „tracert“, který zobrazuje cestu ze stanice

s IP adresou 172.16.1.2 na server Seznam.cz, který se nachází na adrese 77.75.77.39. Cesta

začíná na defaultní bráně počítačové stanice, ze které byl příkaz vyslán, IP adresa brány je

172.16.1.1. Dále vede spojení na IP adresu 10.10.10.1 sériové linky směrovače Rocky.

Cesta dále vede na IP adresu 212.111.15.190, jenž je adresa sériové linky směrovače ISP.

Poté se pokračuje na adresu 212.0.0.2, která náleží sériové lince směrovače Internet. Ze

směrovače Internet pak vede finální cesta na adresu 77.75.77.39, která patří Seznam.cz
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ZÁVĚR

V této práci byl proveden návrh sítě pro středně velkou firmu v simulačním prostředí

Packet Tracer na úrovni CCNA. Hlavním cílem byla konfigurace všech aktivních prvků

podle zadání, které tato firemní síť využívá.

Při tvorbě této práce v simulačním prostředí Packet Tracer byly uplatněny teoretické

poznatky, které se převedly do praktické části. Vzhledem k tomu, že Packet Tracer má

rozdílné chování na rozdíl od reálných aktivních prvků, které se využívají v praxi, bylo by

vhodnější provádět simulaci v mnohem propracovanějším prostředí než je Packet Tracer,

jelikož tento program postrádá absenci některých příkazů. Ideálním řešením je emulační

prostředí GNS3. V tomto emulačním prostředí se přímo pracuje s binárními soubory IOSu.

Aby počítačová síť fungovala správně, je nutné již od začátku navrhnout přehledný

postup, který umožní jednoduchou správu sítě a případně budoucí rozšíření o další

technologie, bez zbytečných problémů a složitého přenastavení. Práce může být do

budoucna rozšířena o zabezpečení sítě především proti fyzickým útokům a živelným

pohromám. Dále může být nastaveno vzdálené připojení pomocí VPN klienta. Daná síť se

může rozšířit o další koncové periferie, jako jsou tiskárny, notebooky pro, které je možné

vytvořit novou Wi-Fi síť. Vzhledem k tomu, že ve firemní sítí funguje služba VoIP, která

má větší nároky na datový provoz, může při rozšiřování sítě dojít ke snížení kvality

ostatních služeb. Proto by bylo vhodné se zaměřit na QoS této sítě a stanovit priority dle

toho, co má v síti největší přednost.
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CONCLUSION

In this work was made a draft computer network for a mid-sized company in the

Packet Tracer simulation environment on CCNA level. The main goal was to configure all

active devices according to the assignments used by this company network.

During the creation of this work in the Packet Tracer simulation environment, the

theoretical knowledge has been applied, which has been transformed into a practical part.

Since Packet Tracer has different behaviors, as opposed to real-life active devices, it would

be preferable to perform simulation in a much more sophisticated environment than Packet

Tracer, as this program lacks the absence of some commands. The ideal solution is the

GNS3 emulation environment. In this emulation environment, IOS binaries work directly.

In order for the computer network to function properly, it is necessary to propose a

clear procedure from the beginning to make it easy to manage the network and possibly

future enhancements to other technologies, without unnecessary problems and complicated

re-setup. Work may be extended in the future to network security, especially against

physical attacks and natural disasters. In addition, remote VPN client connections can be

set. The network may be extended by other end devices, such as printers, laptops for which

you can create a new Wi-Fi network. Due to the fact that the company's VoIP service,

which has more data traffic, it may decrease the quality of other services while expanding

the network. Therefore, it would be advisable to focus on the QoS of this network and to

prioritize it according to what has the highest priority in the network.
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