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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jak ACL chrání před falšováním IP adres? (str. 30)

2. Proč jsou počítače v IT konfigurovány staticky?

3. Proč jsou telefony v IT ve stejné síti jako počítače a servery?

4. Z jakého důvodu kombinujete v síti IP rozsahy všech tříd?

5. Proč není webový a mailový server dostupný z Internetu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá aktuálním tématem. Bohužel se v ní vyskytuje řada nepřesných informací. Překlady

anglických pojmů jsou místy voleny nevhodně. Jazyková stránka práce je slabá.

V praktické části je v navržené síti řada nedostatků.

- Chybí směrování do VLAN 99. Vzdálená konfigurace switchů tedy není možná.

- ACL použitý u NATu by měl obsahovat VŠECHNY neveřejné IP adresy (celé rozsahy).

- Řešení blokování Facebooku pomocí ACL není příliš vhodné. Lépe řešit jiným způsobem.

- Zvláštní kombinace různých VLAN pro aktivní prvky.

- Z bezpečnostních důvodů se doporučuje VLAN 1 nepoužívat (viz oblast IT).

- Chybí zabezpečení vzdáleného přístupu k aktivním prvkům.
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